TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11502ª SESSÃO, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Encinas Manfré, em razão da ausência do Senhor Desembargador
Silmar Fernandes, que participava de reunião com a Presidente do Tribunal Superior Eleitoral e
os Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais, em Brasília/DF, para apresentação do
Relatório de Avaliação das Eleições 2024. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Diogo Rais, convocado em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604364-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALESSANDRA VECCHIO SOBRINHO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ALESSANDRA VECCHIO SOBRINHO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606859-82.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ FELIPE DE LIMA SANTOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: LUIZ FELIPE DE LIMA SANTOS

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-70.2024.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOBILIZAÇÃO NACIONAL - MOBILIZA - MUNICÍPIO DE SAO BERNARDO
DO CAMPO

RECORRIDO: SILVANA DE SOUZA NASCIMENTO

RECORRIDO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: FLAVIA MORANDO SANTOS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-68.2024.6.26.0331

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: EMIDIO PEREIRA DE SOUZA

RECORRENTE: OSASCO EM BOAS MÃOS [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE(PSOL/REDE)] - OSASCO - SP

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA SEGUIR CUIDANDO DE OSASCO[REPUBLICANOS / PP /
PDT / MDB / PODE / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR / PSB / UNIÃO / PSD / AVANTE /
SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - OSASCO - SP

RECORRENTE: RODRIGO MENDES PASCOTO

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA SEGUIR CUIDANDO DE OSASCO[REPUBLICANOS / PP /
PDT / MDB / PODE / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR / PSB / UNIÃO / PSD / AVANTE /
SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - OSASCO - SP

RECORRIDO: RODRIGO MENDES PASCOTO

RECORRIDO: EMIDIO PEREIRA DE SOUZA

RECORRIDA: OSASCO EM BOAS MÃOS [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE(PSOL/REDE)] - OSASCO - SP

RECORRIDO: GERSON DIAS PESSOA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DOS REPRESENTANTES,
APENAS PARA RECONHECER A LEGITIMIDADE PASSIVA DO REPRESENTADO GERSON
DIAS PESSOA, REJEITARAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DA COLIGAÇÃO
"PARA SEGUIR CUIDANDO DE OSASCO" E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DOS
REPRESENTADOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600063-68.2024.6.26.0400

PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: MARILIA É DEUS, PATRIA, FAMILIA AMOR E LIBERDADE [PL / DC /
MOBILIZA / PRD / PSB] - MARÍLIA - SP

DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA,
NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-80.2024.6.26.0391

PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) -
EMBU DAS ARTES - SP

RECORRIDO: HUGO DO PRADO SANTOS

RECORRIDO: ELISABETE ALVES CARVALHO

RECORRIDO: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS

RECORRIDO: FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA

RECORRIDO: MARCO ROBERTO DA SILVA

RECORRIDO: EGIDIO MALAGOLI NETO

RECORRIDO: MARIA ZENILDA GOMES DE MORAES SERRANO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600075-06.2024.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: FLAVIA MORANDO SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600104-29.2024.6.26.0305

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FABIO ISSA ZAN

RECORRIDA: PRÁ RIBEIRÃO AVANÇAR
[PRD/PSD/SOLIDARIEDADE/PDT/REPUBLICANOS/PP/MDB/PL/AVANTE/PSB] - RIBEIRÃO
PRETO - SP

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-21.2024.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: SAO JOSÉ NO RUMO CERTO NOVAMENTE[PL / NOVO / MOBILIZA /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

RECORRENTE: EDUARDO PEDROSA CURY

RECORRENTE: JOSE DE MELLO CORREA

RECORRIDO: ANDERSON FARIAS FERREIRA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600149-47.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP

RECORRENTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI

RECORRIDA: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP

RECORRIDO: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ DIOGO RAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600214-49.2024.6.26.0201

PROCEDÊNCIA: ITAPECERICA DA SERRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JONES DONIZETTE SOBRINHO

RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600421-20.2024.6.26.0275

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: AURELIO JOSE CLAUDIO

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600433-47.2024.6.26.0400

PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: MARILIA É DEUS, PATRIA, FAMILIA AMOR E LIBERDADE [PL / DC /
MOBILIZA / PRD / PSB] - MARÍLIA - SP

RECORRIDA: FABIANA DE CASSIA SANCHES CAMARINHA

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600465-45.2024.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

RECORRIDO: ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS

RECORRIDA: SANTOS SEMPRE EM FRENTE [PP / PODE / PRTB / REPUBLICANOS / NOVO
/ PSB / UNIÃO / PSD / SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SANTOS - SP

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA SUSCITADA PELO
RECORRENTE, PARA JULGAR O FEITO EXTINTO, SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM
RELAÇÃO A ELE, PREJUDICADAS AS DEMAIS RAZÕES RECURSAIS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600476-06.2024.6.26.0134

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE LINDÓIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: FABIANO RODRIGUES GARCIA

RECORRIDA: RESPEITO E TRABALHO POR ÁGUAS DE LINDÓIA [MDB / PP / PODE / PSD] -
ÁGUAS DE LINDÓIA - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-42.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: AQUI TEM BARUERI [UNIÃO / PP / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR /
PSD / AVANTE / PDT] - BARUERI - SP

RECORRENTE: GILBERTO MACEDO GIL ARANTES

RECORRIDA: BARUERI NÃO PODE PARAR [REPUBLICANOS / PODE / PSB /
SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)] - BARUERI - SP

RECORRIDO: JOSE ROBERTO PITERI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600584-64.2024.6.26.0092

PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE JOANÓPOLIS

RECORRIDO: JORGE HUMBERTO MORETTI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600608-27.2024.6.26.0146

PROCEDÊNCIA: VALPARAÍSO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: CARLOS ALEXANDRE PEREIRA

RECORRENTE: MAURO SERGIO ROSA REDIGOLO

RECORRIDA: PRA FRENTE, PRA TODOS E PRA JÁ [REPUBLICANOS / PP / MDB /
SOLIDARIEDADE] - VALPARAÍSO - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600681-70.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: TATIANE CRISTINE BICUDO MORAIS

RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO

RECORRIDO: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600699-91.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: STHELA SIMOES FREIRE

RECORRIDO: HERIVELTO DOS SANTOS MORAES

RECORRIDO: JOAO ANTONIO SALGADO RIBEIRO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600843-75.2024.6.26.0313

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO DO SUL - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: CELSO AMARAL NETO

RECORRIDA: "UNIDAS PELO PROGRESSO, GUIADAS PELA EXPERIÊNCIA"
[REPUBLICANOS / PP / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - RIBEIRÃO
DO SUL - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-79.2024.6.26.0358

PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: THIAGO GIATTI ASSIS

RECORRIDO: ADRIANO FERREIRA DE SOUZA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício
declarou publicados em sessão os acórdãos proferidos em processos relativos a
Representações em Propaganda Eleitoral e Registro de Candidatura, julgados nesta sessão,
nos termos dos artigos 12, § 8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019, e 38, § 8º, da Resolução
TSE nº 23.609/2019.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 09 de dezembro de 2024.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 20/01/2025, às 12:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 22/01/2025, às 13:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6298698 e o código CRC 0121B8B3.

0017242-98.2020.6.26.8000 6298698v2

ATA 6298698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 6298698